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البرز رتبه اول کاهش تلفات تصادفات جاده ای در سطح کشور را به  دست آورد

علی زندی فر، مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای البرز:استان البرز در 5ماه نخست سال  جاری رتبه نخست 
کاهش تصادف برون شهری و روستایی را در کشور کسب کرد. در راه های برون شهری ۲5.5درصد کاهش و 

در راه های برون شهری و روستایی ۲۲.۴درصد کاهش داشتیم.

اجرای طرح »مترو کتاب« در 5ایستگاه متروی شیراز
 محمدعلی چوبینی، رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری شیراز:طرح مترو کتاب در 
 5ایستگاه شهید دوران، میدان ولیعصر)عج(، میدان امام حسین)ع(، ایستگاه میدان نمازی و میرزای شیرازی 

اجرا می شود. 

به شیرینی نقل ارومیه
نقل ارومیه در دهه های گذشته یکی از معروف ترین سوغات های این شهر بوده و در حال حاضر هم 384 نقل پزی در این شهر فعال هستند

 تجهیز هنرستان های دریایی 

با امضای تفاهمنامه بین آموزش و پرورش استان هرمزگان و مؤسسه 
خیریه راهبر دانش دریا، 5هنرستان دریایی استان هرمزگان تجهیز 
می شوند.  مدیرکل آموزش و پرورش هرمزگان با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »هرمزگان با 55 درصد توسعه آموزش های فنی و 
مهارتی، رتبه نخست را در کشور در این زمینه به خود اختصاص داده 
است.« محمد قویدل افزود: »طبق این تفاهمنامه تجهیزات شبیه ساز 
کمک ناوبری، اطفای حریق، ایمنی، نقشه ها و وسایل کاربردی نقشه 
دریایی برای هنرستان های دریایی استان به مبلغ ۲۰ میلیارد تومان 
خریداری شده که تا پایان مهر ماه به هنرستان های استان ارسال 
می شود.« قویدل ادامه داد: »در این تفاهمنامه همچنین قرار است 
هنرستان های دریایی برابر استاندارد های دریانوردی بین المللی 
آموزش ببینند.« خطه نیلگون خلیج فارس، 5 هنرستان دریایی 
دارد که یک هنرستان آن در ناحیه یک بندرعباس، ۲ هنرستان در 
ناحیه ۲ بندرعباس، یک هنرستان در بندرلنگه و یک هنرستان نیز 
در جاسک واقع شده  که تقریبا ۱۰۰۰ هنرجوی پسر در آن مشغول 
تحصیل هستند. مدیرکل آموزش و پرورش هرمزگان گفت: »اولین 
هنرستان علوم و فنون دریایی استان در آبان۱3۹4 در ناحیه یک 
بندرعباس افتتاح شد که در رشته های ناوبری، مخابرات و مکانیک 
موتورهای دریایی هنرجو می پذیرد.« قویدل در توضیح بیشتر 
 گفت: »در کل کشور ۱5 هنرستان دریایی در هرمزگان، بوشهر، 
سیستان و بلوچستان، مازندران، گلستان و  گیلان وجود دارد که 

بیشترین تعداد آن در هرمزگان واقع شده است.«  

خبر روز عدد خبر

عکس نوشت

برداشت زیتون 
 گیلان با 9150هکتار باغ زیتون یکی از قطب های کشت و تولید 
زیتون در کشور است. بهترین زمان برداشت میوه سبز زیتون از 

اواسط شهریور تا اوایل مهر است. عکس:  باشگاه خبرنگاران جوان 

گیلان

 هرمزگان

سبزی و صیفی در 18هزار و 500هکتار 
از اراضی کشاورزی لرستان کشت 
و از این میزان سالانه ۶50هزار تن 
محصول برداشت می شود. به گزارش 
ایلنا، سیدعماد شاهرخی، رئیس 
سازمان جهاد کشاورزی لرستان 
گفت: راهبردی ترین محصول سبزی 
و صیفی در استان سیب زمینی، پیاز و 

گوجه فرنگی است. 

 650
هزار تن

لوازم التحریر بین دانش آموزان مناطق 
محروم سیستان و بلوچستان توزیع 
شد. به گزارش ایرنا، علی اکبر جعفری، 
معاون محرومیت زدایی و مردم یاری 
قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه 
گفت: علاوه بر این، ۲0هزار بسته لوازم 
بهداشتی مدارس با اعتبار ۳5میلیارد 
ریال تهیه و قبل از مهرماه در سراسر 

سیستان و بلوچستان توزیع شد.

 8,000
بسته

لرستان

سیستان و بلوچستان

صفحه آرا: بهروز قلی پور

هنرستان دریایی

پراکندگی

نقل ارومیه  که این روزها به عنوان یکی از 
مهم ترین سوغات های این شهر شهره شده، 
یادگار مرحوم بدیعی است که او را بنیانگذار نقل 
ارومیه می دانند و بعد از او هم حاج محمد علی 
قاسمی که در سال ۱۳۲۸ متولد شد و از جوانی در 
صنف شیرینی و در کنار مرحوم بدیعی مشغول 
به کار شد آن را به جهان معرفی کرد. روایت است 
که با تلاش زیاد او نقل ارومیه به شکل امروزی و 
با عطر و طعم بیدمشک خلق شد. روایت ها نشان 
می دهد نقل ارومیه در قدیم فقط به صورت یک 
مدل و آن هم نقل بیدمشکی که قدیمیان به آن 
نقل ریز نیز می گفتند وجود داشت. بعدها در دهه 
۱۳40شیرینی فروشی بدیعی برای اولین بار نقل 
گردویی را تولید کرد و از آن پس انواع مختلفی 

از این شیرینی تولید شده است.

تعداد تولیدکننده های نقل در ارومیه بسیار است و 
سعید مظلوم فر، 66ساله یکی از قدیمی های 

این صنف محسوب می شود. او 
به همشهری می گوید: 
»نقل پیش از آن که بنده به دنیا بیایم و حتی 

قبل از پدرم در ارومیه وجود داشت و تهیه 
می شد. در واقع قدمت نقل ارومیه به بیش 
از ۱۰۰سال می رسد. آنطور که پدرم تعریف 
می کرد، در گذشته نقل با بیدمشک و خلال 

بادام درست می شد. هرچند بیدمشک در 
خیلی از جاهای کشور وجود دارد، ولی در اصل 

مختص ارومیه است؛ یعنی بیدمشک هایی که ارومیه 
دارد را در هیچ  جای ایران نمی توانید پیدا کنید.« 

مظلوم فر که مشهورترین نقل ارومیه را هم نقل ریز 
بیدمشکی می داند، توضیح می دهد که در گذشته نقل 

 شاه پسند هم معروف بوده که هنوز هم با مغز گردو
 درست می شود. 

پدر سعید مظلوم فر در سال 
۱3۲8نقل پزی و حلواپزی 
راه اندازی کرد که این تولیدی 

از آن زمان تا امروز پابرجاست. 
مظلوم فر می گوید: »خانوادگی از 
سال ۱3۲8در این شغل فعالیت 
می کنیم. نخستین بار در خاندان 
ما پدرم وارد حرفه نقل پزی و 

حلواپزی شد و بعد این حرفه به ما رسید.«  او البته تأکید می کند که قبل از 
این ها قنادی مرحوم بدیعی بسیار معروف بوده و در واقع بنیانگذار نقل ارومیه 
مرحوم بدیعی است و قدیمی های این حوزه اغلب شاگردی ایشان را کرده اند؛ 
نقل بدیعی معروف است و از قدیمی ترها شنیده ام که روی جعبه نقل شعری 
 هم درج کرده بود با این مضمون »هر کجا می گذری، شهر پر از نقل تر است،

 همه دارند ولی نقل بدیعی دگر است« او تأکید می کند: »بعد از 
 مرحوم بدیعی، نقل فرهمند آمد و در واقع این ۲ عزیز از اولین های این

حوزه بوده اند.«  

نقل بیدمشک ارومیه در سال ۱3۹7در 
فهرست آثار ناملموس ملی به ثبت 
رسید؛ نقلی که ابتدا با دست 

تهیه می شد. 
مظلوم فر می گوید: »در 
گذشته نقل را با دست درست 
می کردند که البته کار خیلی 
سختی هم بود. پدرم تعریف 
می کرد خوشه های بیدمشک را 
به همراه خلال بادام داخل پارچه 
می پیچیدند و ۲ نفر از دوطرف پارچه را 
می گرفتند و تکان می دادند تا بتوانند نقل را درست 
کنند.« او یادآور می شود: »  در ارومیه که تردد کنید، 
اغلب نقل و حلوافروش هستند و بر  سردر مغازه ها 
می بینید که نوشته شده: نقل و حلوا. شغل 

پدرم هم حلواپزی و نقل پزی بود.« 

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

آذربایجان غربی

پیشینه نقل ارومیه

قنادی بدیعی

ثبت در فهرست ملی

هر کجا می گذری
 شهر پر از نقل تر است 

384
کارگاه فعال

 100 
 سال قدمت 

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

 فرونشست اصفهان قابل ترمیم است
محسن موسوی خوانساری، دکتری تأسیسات آبی: دشت اصفهان دارای یک لایه نفوذپذیر است که با نشت آب 
زاینده رود خودش را احیا می کند. برای مقابله با فرونشست علاوه بر مدیریت مصرف آب، باید چاه های غیرمجاز 

کاملا و چاه های مجاز به مدت 5سال مسدود شوند. دولت بایدخسارت کشاورزان را در این مدت بپردازد.

نمی توان از احیای کامل دریاچه حرف زد
ژیلا آقایی، مشاور رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: خشک شدن دریاچه ارومیه تبعات اسفباری خواهد 
داشت. تصمیم گیری در این زمینه در دستورکار است. نمی توانیم از احیای کامل دریاچه صحبت کنیم، اما 

امیدواریم با دادن حقابه دریاچه به احیای آن کمک کنیم.

تلاش برای تولید مرجان های مقاوم تر  
در برابر گرما

مریم محمدی، مدیر بخش دریایی منطقه آزاد کیش:
 پس از 4سال تلاش، در فاز دوم قلمه و تکثیر مرجان های مقاوم به گرما 
قرار داریم و ۱۲۰۰قلمه آماده شد. هزار مترمربع مرجان شاخ گوزنی هم 
آماده قلمه زنی است که هر توده بین ۱۰ تا ۱5قلمه می دهد. گونه های 
تکثیر شده، نوعی بانک برداشت است که به میزان موردنیاز قلمه زده 
شده و به زیستگاه مورد نظر برای احیا، انتقال می یابد. زیستگاه هایی که 
طی این مدت با مرجان های تکثیر شده پوشانده شده اند، خودشان نیز 
به صورت طبیعی تکثیر جنسی داشته و لارو تولید کرده اند که منجر به 
ایجاد مرجان های جدید شده است. پروژه تکثیر جنسی مرجان ها در 
فضای آزمایشگاهی نیز از برنامه های آتی است که درصورت محقق شدن 
بودجه، عملی خواهد شد. مرجان های تولید شده از طریق تکثیر جنسی، 
مقاومت بسیار بیشتری در برابر گرما دارند. در کنار اقدامات انجام شده 
لازم است عواملی که این مرجان ها و سایت های تکثیر را تهدید می کند 
نیز کنترل شود. صید غیرمجاز و تورریزی در سواحل  از اصلی ترین عوامل 
آسیب رساندن به این مرجان هاست و لازم است گشت حفاظت منابع 

آبزی، جدی تر به این موضوع ورود کند. 

مرجان های خلیج فارس به بار نشستند
طرح احیا و تکثیر مرجان های خلیج فارس نتایج بسیار مثبتی داشت  و بانک مرجانی ارزشمندی ایجاد شد 

خلیج فارس مقاوم ترین مرجان های دنیا را دارد؛ مرجان هایی که 
آستانه تحملشان در برابر تغییرات اقلیمی و افزایش دمای هوا بیشتر 
از دیگر مرجان های دنیاست، اما با این وجود، میزان سفیدشدگی و 
مرگ آنها در سال های اخیر افزایش یافته است. مرگ مرجان یعنی 
ایجاد خلل در اکوسیستم دریایی، کاهش آبزیان وابسته به مرجان 
و کاهش تنوع زیستی که پیامدهای زیست محیطی و اقتصادی 
به دنبال خواهد داشت. برای پیشگیری از بروز این اتفاقات، تکثیر 
و قلمه زنی گونه هایی از مرجان های خلیج فارس در دستور کار قرار 
گرفت و در سواحل مرجانی جزایر کیش، خارک و بندر چابهار 
اجرایی شد. هم اکنون بعد از گذشت حدود 4سال از آغاز پروژه 
تکثیر، نتایج مطلوبی حاصل شده و مرجان های جوان و مقاوم در 

آب های خلیج فارس قلمه زده و تکثیر شده اند. 

عدد خبر

خبرخوان

سرشماری محل اتراق پرندگان مهاجر در 
استان ایلام وجود دارد که این روزها پذیرای 
گونه هایی مثل  حواصیل، باکلان و انواع 

غاز، لک لک و اردک شده است.
همه ساله در پاییز و زمستان بین ۳0 تا 
۷0گونه از انواع پرندگان زمستان گذران 
به استان ایلام مهاجرت می کنند. هیچ 
موردی از انتشار بیماری آنفلوآنزای فوق حاد 
پرندگان در بین طیور  استان طی یک دهه 

اخیر مشاهده نشده است.

 14
سایت 

هواشناسی امسال در طرح جامع توسعه 
ایستگاه های هواشناسی کشور پیش بینی 
شده و قرار است 90درصد آنها به بهره برداری 
برسند. این ایستگاه ها شامل ایستگاه های 
اقلیم شناسی، باران سنجی، جاده ای و... 
است. فرح محمدی، معاون فنی سازمان 
هواشناسی کشور گفت: توسعه شبکه 
ایستگاه های هواشناسی کشور صرفا براساس 

طرح جامع و اسناد ملی انجام می شود. 

 185
ایستگاه

 برخورد محیط زیست با تخلف
 در باغ وحش های ارم و صفادشت

در پی وقوع اتفاقاتی برای 
گونه های باغ وحش های ارم 
و صفادشت، غلامرضا ابدالی، 
مدیرکل دفتر حیات وحش 
سازمان حفاظت محیط زیست 
از برخورد با متخلفان در این دو 
مرکز خبر داد. ۲باغ وحش استان 

تهران در هفته های اخیر خبرساز شده اند. ۲7شهریور ماه خبر 
آمد که »آرش« - شیر نر باغ وحش ارم - به منظور حفاظت از 
جفت خود به سمت میله های قفس حمله کرده است. شدت 
این حمله به حدی بود که شیشه های قفس خرد شد. ۱5مهرماه 
نیز پلمب دوباره باغ وحش صفادشت رسانه ای شد. به گفته 
مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت 

محیط زیست با متخلفان این دو باغ وحش برخورد می شود.

اجرای فقط ۱۲درصد احکام قانون 
هوای پاک

خسارات ناشی از آلودگی هوا در سال۱4۰۲ بیش از 5۹7 
همت بود. سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیست 
مجلس گفت: با گذشت 7سال از تصویب و ابلاغ قانون 
هوای پاک فقط ۱۲درصد احکام این قانون اجرایی 
شده است. براساس گزارش دیوان محاسبات کشور از 
۲۲8حکم مندرج در قانون هوای پاک فقط ۲8حکم 
اجرا شده، ۱38حکم ناقص اجرا شده و 6۲حکم نیز اصلا 
اجرا نشده است. متأسفانه گزارش های ارائه شده در این 
جلسه نشان داد که دستگاه های اجرایی عزمی برای اجرای 
مفاد مصرح قانون هوای پاک ندارند و ناظر این دستگاه ها 
یعنی سازمان حفاظت محیط زیست هم اقدام عملی برای 
 برخورد با دستگاه های متخلف در این حوزه نداشته است.

 از ۲3 آیین نامه و دستورالعمل لازم برای اجرای قانون هوای 
پاک هم پس از 7سال فقط ۱7مورد مصوب شده است.

امیدهایی برای ترمیم لایه ازُن
یک تیم تحقیقاتی مشخص کرده است که سطح لایه ازن 
بر فراز قطب شمال سیاره زمین به حد نصاب بالایی رسیده 
و تداوم این روند، خبر خوبی برای محیط زیست و حاکی 
از مؤثر بودن پروتکل مونترئال برای کاهش انتشار برخی 
گازهای مضر و تخلیه کننده ازن است. کلوروفلوروکربن هایی 
از منبع فعالیت های انسانی )CFCs( آزاد شده از دستگاه های 
خانگی مانند خنک کننده ها در یخچال ها، دستگاه های تهویه 
هوا و قوطی های افشانه، علت اصلی تخریب لایه ازن هستند. 
محدودسازی مصرف این مواد نقش مهمی در روند ترمیم حفره 
ازن داشته و همچنان دارد؛ چراکه این مواد طول عمری به مدت 
چند دهه در اتمسفر دارند. دکتر پل نیومن، دانشمند ارشد علوم 
زمین در مرکز پرواز فضایی گادارد سازمان ناسا و همکارانش 
مشخص کردند که  ماه مارس۲۰۲4 از لحاظ میزان ازن بر فراز 
قطب شمال به یک حد نصاب بالا از دهه۱۹7۰ رسیده است. 
این حدنصاب بالا در پی یک دوره از افزایش کلی در زمستان 

۲۰۲3 و ۲۰۲4 به دست آمده است.

آلودگی

خبر 111
گونه 

تعداد گونه های 
مرجانی خلیج فارس

4,000
قلمه مرجانی  

در چابهار کاشته 
شده است

20,000
قلمه مرجانی  

در خارک کاشته 
شده است

6,000 
  قلمه مرجانی

در کیش
 کاشته شده است 

36
درجه سانتی گراد

 دمای تاب آوری مرجان ها 
در خلیج فارس 

103
گونه 

مرجان های موجود 
در جزایر ایرانی

17
جزیره 

تعداد جزایر مرجانی 
ایران در خلیج فارس 

5,000
کیلومتر 

وسعت خط ساحلی 
مرجانی ایران 

45
درصد 

سطح پوشش 
مرجانی جزیره خارک 

ارک، خارکو، فارسی، خلیج نایبند، لاوان، هندورابی، شیدور، 
کیش، لارک، هنگام، سیری، فارور، بنی فارور و ابوموسی 

محافظت از جزیره های کم ارتفاع در برابر امواج و فرسایش
اکوسیستم کامل برای زندگی گونه های متعدد آبزیان و گیاهان دریایی

 تولید داروهای ضد سرطان 
 رونق اقتصاد گردشگری

فایده مرجان ها در پهنه های آبی مهم ترین مناطق مرجانی ایران 

صفحه آرا: شیوا قنبری

15
 مدرسه در کشور 

شمال
 مازندران، گیلان

 و گلستان

جنوب
سیستان و بلوچستان  

هرمزگان وبوشهر


